^a Longesilus vixit tempore Hadoindi, Cenomanensis episcopi, qui, sub finem regni Clotarii II, ecclesiam Cenomanensem rexit. Bondoumet., Vit. episcop. Cenom., pag. 324. Ergo hic agitur de annis regni Clotarii II. Nunc autem non ultra annos XLV regnavisse nemo nescit; charta vero Longesili data fingitur anno regni Clotarii III. Videamus an erratum hujusmodi in legitimam chartam irrepisse potuerit. Placet criticis conjectura primo aspectu satis probabilis; Mabill. Coitus, Corvaisierus, Bondoumet., etc., emendandum censent numerum LII, et legunt annum XLII regni Clotarii. Fatemur notam numericam X vel amanuensium oscitantia omissem credi posse, vel temporum injuria obliteratam. Sed cum eundem errorem deprehendamus in duobus aliis instrumentis mox proferendis, pag. 224 et 225, ex eodem fonte depromptis, quorum alterum eidem Longesilo tribuitur, datum hoc eodem anno LII, alterum est diploma Clotarii Longesili chartæ confirmatorium, datum anno LII; quis id fortuito casu in tribus instrumentis sic inter se connexis accidisse sibi persuaserit? quis non tribuerit ignorantie falsarii qui tria hæc instrumenta fabricavit, potius quam amanuensis incurie aut injurie temporum? His adde quæ in nota sequente, de subscriptionibus dicemus. Cum vero, non ultra regnum Clotarii collocanda forent hæc instrumenta, ipsis locum assignavimus juxta conjecturas criticorum.

^b Subscriptiones eum temporibus concordare videntur Mabillonio, Ann. t. I, pag. 351. Medegisilus

A virorum bonorum decrevimus roborare. Actum Sagonna malo publico. Data vii Kal. Decembris, anno LII^a, regnante Clothario rege. Ego Longesilus indignus sacerdos, et voluntate monachus, hanc donationem a me factam subscripsi et adfirmare rogavi. In Dei nomine ego Medegisilus^b, Turonice urbis archiepiscopus, peccator, deprecante Longesilo, subscripsi. In Dei nomine Maguobonus peccator, episcopus, rogante Longesilo, subscripsi. In Dei nomine ego Abbo, misericordia Christi episcopus, subscripsi. Signum Odilardi comitis. Signum Leobadi comitis. Signum Ratgaldi comitis. Ego Benedictus abba subscripsi. Ego Siagrius abba subscripsi. Ego Leutfridus abba subscripsi. Signum Leutramni. Signum Turingi. Signum Teutberto. Signum Paterno. Signum Babone. Signum Ibbaleno. Agatho Honoratus subscripsi. Gheirinus, rogante domino meo Clothario rege, subscripsi. Guntinus Honoratus subscripsi. Ippo, notarius, subscripsi, relegi, notavi diem et annum.

II.

Charta qua Longesilus monasteriolum a se conditum in loco Busiavo, et Ecclesie Cenomanice donatur, recepit ab eadem, usufructuario jure possidendum, c. (Ann. 625).

Domno sancto ac venerabile sede apostolico Hadoindo, Cenomannicæ præsule, una cum sancta congregatione ex ipsa urbe consistente, ego in Dei nomine Longesilus, indignus sacerdos, et voluntate monachus, peccator a vobis accedo. Dum et mea fuit petitio, et vestra decrevit voluntas, ut illud monasteriolum, quæ est constructus in honore sancti Petri, et est situs in terraturio sanctæ Dei genitricis Mariæ et sanctorum martyrum Gervasii et Protasii, matris et Cenomannicæ civitatis senioris ecclesiæ in pago Cenomannico, in loco qui dicitur Basiacus, vicus canonicus, quem ego Longesilus olim vestra largitate merui accipere, et vestro adjutorio regularificare per vestrum beneficium sub usufructuario ordine tempore vite mee, cum omnes res ad se pertinentes vel aspicientes, mihi tenere permittis, et censivi annis singulis, ad matrem civitatis ecclesiam persolvere, ejusque pontificibus atque rectoribus, id est, ad lumen ecclesiæ, de cera libras majores IV, et de oleo libras VI et treantes II, et ad opus episcopi cambutta una et pelliciam I, et dimidiam

quidem Turonice ecclesiæ præerat anno 625, quo interfuit synodo a Sonnatio, Rhemensis præsule, celebrata, Flodoardi Hist. Rhem. lib. II, cap. 5, sed archiepiscopi titulus hæc ætate fuit insolitus. Maguobonus censet Mabillonius Andegavensem episcopum, quem Magnebodum vero nomine dicere oportuisset. Abbonem conjicit rexisse his temporibus Meldensem Ecclesiam, infelici conjectura: tunc enim Arnulfus huic Ecclesiæ præerat, et intererat synodo supra memorate. Nobis videtur satis verisimile falsarium mutatum fuisse Abbonis nomen a subscriptionibus chartæ spurcæ Carilephi, quam pro exemplo sumperat. Huic enim subscribitur iisdem omnino verbis: *Abbo misericordia Christi episcopus*. Hæc et quæ supra notavimus, si demum omnem Longesili chartæ tollere arbitramur.

^c Vulgata in Analectis Mabillonii, pag. 266, inter Acta levissimæ fidei episcoporum Cenomanensium. Eadem falsi indicia exhibet quæ charta ejusdem Longesili proxime edita, pag. 221: idem scilicet erratum in notis chronologicis; eadem, imo major, similitudo cum altera Carilephi supposititia charta, quam videbis supra, pag. 98, ex iisdem Mabillonii Analectis deprompta. Utramque si accurate contuleris, vix unam vocem agnovis dissimilam, præter nomina locorum aut personarum; unde hæc ex altera de verbo ad verbum expressam nemo non judicaverit. Talia autem videntur manifeste falsariorum fetum prodere. Adde quæ diximus in notis nostris ad chartam Longesili proxime præcedentem, pag. 222, supra.

libram argenti monete publicae, et ad opus canonicorum duo modia vini, ad charitatem facientiam; et si negligens aut tardus de ipso censo apparuerit, fidem exinde faciam, et ipsum monasterium tempore vite meae non perdam; et alieni nec vendere, nec donare, nec alienare pontifici sum non habeam, nisi sub iure et potestate ac dominatione sancte Marie et sanctorum martyrum Gervasii et Protasii, vel eorum pontificibus atque rectoribus permaneat. Et post meum quoque, Domino ducente, de hac luce discessum, absque illius iudicis consignatione, aut heredum nostrorum contradictione, iam dictum monasterium cum omni integritate, et res ad se pertinentes vel aspicientes, vos aut rectores successoresque vestri in vestram faciatis revocare potestatem vel dominationem. Et ut hæc precarie a uno tenore conscriptæ una que in thesauro civitatis eccl. si reconlita sit, et alia quam ego a vobis Longesilus accepero, omni tempore firme et stabiles permanent. Actum Cenomanica civitate publica. Data Kal. Decembris, anno LV, regnante Clothario rege. Ego Hadoindus, peccator, episcopus, hæc precariam a me factam subscripsi. Ego Winomannus, indignus abba, subscripsi. Ego Christianus, indignus abba, subscripsi. Ego Budo, indignus abba, subscripsi. Ego Benedictus, indignus archidiaconus, subscripsi. Ego Innoentius, indignus archipresbyter, subscripsi. Ego Berto, indignus presbyter, subscripsi. Ego Winogaudus, indignus presbyter, subscripsi. Ego Ratgandus, indignus presbyter, subscripsi. Ego Bricinus, indignus presbyter, subscripsi. Ego Wallius, indignus diaconus, subscripsi. Ego Aldahertus, indignus diaconus, subscripsi. Signum Hartgandi. Signum Requisti. Signum Sigemari. Signum Walandi. Signum Sigebodus. Signum Sigefredi. Ego Walefredus, diaconus, rogante domino meo Hadoindo episcopo, hæc precariam scripsi et subscripsi.

III.

Diploma Chlotarii II, regis Francorum, quo confirmat donum monasterio a Longesilo collatum Ecclesie Cenomanensis, et cessionem ejusdem monasterii ab eadem Ecclesia factam Longesilo, sub lege usufructus (ann. 627).

Chlotarius, rex Francorum, vir iuluster. Si petitionibus servorum Dei, vel bonorum hominum, que nostris auribus fuerint relate, et augmentum præ-

^a Nonnullæ exstant id genus chartæ iisdem verbis conceptæ, quasque genuinas omnes eruditi agnoscunt. Cum legibus, tam canonicis quam civilibus, cautum fuisset ne res Ecclesie alienari possent, receptum erat ut concederetur ad usufructum; de quo argumento videndum imprimis concilium Agathense anni 506, supra pag. 52. Petitor rem Ecclesie sibi utendam concedi rogabat; episcopus, vel abbas monasterii, precibus annuens, rem concedebat; sæpeque donator aut venditor, precariam usum sibi retinebat; unde chartæ illæ nuncupabantur pronisive *precaria*, sive *præstaria*, quarum formulas reperies inter Marcellianas, form. hb. II, 5, 39 et 40, append. Marculf. 27, 28, 41, 42; Bigonianas 20, 21, 22; Sirmondicas 6, 7, et 38; Mabillonianas sive Andegavenses 7; Lindenbrog. 19, 20, 23 et 26. Consulendus quoque est Cangius, voc. *Præstaria* et *Precaria*. In cæteris chartis, nec non in formulis, fere semper legitur clausula *absque quinquennii renovatione*, de qua vide que dicenda sunt infra, t. II, pag. 369, annot. 2.

^b Quæ *parichæ* et quandoque *paricolæ* nuncupabantur, eo quod fere semper uno eodemque tenore conscriptæ erant. Quædam in hæc collectione referuntur. Complures de eodem argumento eodemque modo conceptæ exstant formulæ apud Marculfum, hb. II, form. 23, 24, 29 et 40; append. Marculf. 27 et 28; Bigon. 20 et 21; Siron. 26 et 44; Mabil. 2. Cl. Cangium, voce *Parichæ*.

A stamus, et eas ad effectum perducimus, hoc nobis ad æte me salutis præmium vel stabilitatem in Dei nomine pertinere consilimus. Igitur iuluster vir, domus Longesilus, directa petitione clementiam regni nostri adserens, nobis intimavit, eo quod ante hos dies in terra sancte Marie vel sanctorum martyrum Gervasii et Protasii, matris et Genomanni civitatis senioris ecclesie, una cum consensu Hadoindi, Cenomannice urbis episcopi, vel ejus congregatione, monasterium quoddam, prædicto episcopo consentiente, seu adiutorium non modicum præstante, in honore sancti Petri construxit vel reedificavit, seu de argento, quem ei dederamus, immelioravit; et postquam ille ibi venit, et largitione memorati episcopi illud habuit, sicut in eorum instrumentis et precariis continetur, res atque mancipia que ad ipsum monasterium a bonis et Domini hominibus tradite sunt, tam in pago Cenomanico quam et in aliis pagis atque territoriis, cum omnibus adjacentiis earum vel appenditiis, cum omni inexacta, ad prædictam matrem et civitatis ecclesiam, que est in honore sancte Marie et sanctorum martyrum Gervasii et Protasii, vel domno Hadoindo prædicto episcopo, qui ibidem ad præsens custos et rector præesse videtur, ipsas res nostro ex permisso, sive per nostram licentiam et auctoritatem, per sua instrumenta tradidit atque delegavit. Ille petit celsitudini nostre, ut per nostram auctoritatem plenius confirmare fecissemus; quorum petitionibus gratanter adsensum præstavimus; et in omnibus condimus. Præcipientes enim jubemus ut sicut iam dictus Longesilus, sacerdos et monachus, ipsum monasterium quod in terra sancte Marie et sancti Gervasii et Protasii edificavit, una cum terris, domibus, edificiis, mancipiis, vineis, silvis, pratis, pascuis, aquis aquarumve decursibus, farinariis, pecuniis, pecuniis, mobilibus et immobilibus, vel reliquis quibuscumque beneficiis, ad ipsa casa Dei per sua instrumenta tradidit et delegavit, seu quod nostris et futuris temporibus ad eum eum locum traditum fuerit, et hæc ad præsens ibidem recti ordine videtur esse possessum vel dominatum, ita et inantea, inspecta ipsa epi tota donationis et precaria acceptiois, per hoc præceptum plenius in Dei nomen confirmamus monasterium superius nominatum, cum omni integritate, ad ipsa prædicta casa sancte Marie et sancti Gervasii et Protasii martyris, nostris et futuris